Và sẽ càng ý nghĩa hơn biết bao khi những lời
chúc tụng cùng tiền mừng tuổi được gói ghém trang trọng trong một chiếc
phong bao đẹp đẽ, được thiết kế với những hình ảnh thuần Việt, mang
niềm tự hào của người Việt về những giá trị văn hóa Việt, thay cho những
chiếc phong bao chữ Tàu xa lạ.

Điều này đã được Viện Việt Học khởi xướng từ dịp Tết Quý Tỵ 2013,
qua 3 kiểu mẫu phong bao mừng tuổi hình Trống Đồng, hình Hoa Sen —
theo hình hoa sen trong cung đình Huế — và hình Trò Chơi Rồng Rắn
trong dân gian, do Họa sĩ Doãn Quốc Vinh, con trai của nhà văn Doãn
Quốc Sỹ, vẽ kiểu. Tới Tết Giáp Ngọ 2014, phong bao được thiết kế đặc
sắc gồm 6 mẫu khác nhau với 2 loại Phong Bao Chúc Mừng và Mừng
Tuổi, để đồng hương dùng trong dịp Tết hay để chúc mừng trong những
dịp lễ đặc biệt trong năm.

Tết Ất Mùi 2015, kính mong quý đồng hương ủng hộ nhiệt tình phong
trào “TẾT TA Phong Bao Mừng Tuổi TA” bằng cách dùng bao thư mừng
tuổi với màu sắc dân tộc qua những đường nét hoa văn thể hiện văn hóa
dân tộc để cho con em chúng ta biết thế nào là mừng tuổi, thế nào là tự do,
no ấm, thế nào là Tết, và quen với cái nhìn cùng những khái niệm về quê
hương, dân tộc.